Российская Федерация

Иркутская область
муниципальное образование

«Усть-Илимский район»
Невонское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31. 01.2018г.                                                                                                                      № 19
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ  Порядка доступа  муниципальных служащих   АДМИНИСТРАЦИИ НЕВОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ в помещения, в которых ведется обработка персональных данных
Во исполнение абзаца третьего подпункта «б» пункта 11 Перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными органами, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2012г. №211, руководствуясь Уставом Невонского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок доступа муниципальных служащих  Администрации Невонского муниципального образования в помещения, в которых ведется обработка персональных данных.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Невонского муниципального образования» и разместить на официальном сайте Невонского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Невонского муниципального образования Мезенцева Н.А.

Глава  Невонского

муниципального образования

                       Н.А. Мезенцев
Приложение

к постановлению Администрации

Невонского муниципального образования

от 31.01.2018 № 19
Порядок доступа  муниципальных служащих   АДМИНИСТРАЦИИ НЕВОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ в помещения, в

которых ведется обработка персональных данных
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2012 года № 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными органами» и устанавливает единые требования к доступу муниципальных служащих Администрации Невонского муниципального образования (далее – оператор, Администрация), в помещения, в которых ведется обработка персональных данных, в целях исключения неправомерного или случайного доступа к персональным данным, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных.
2. Доступ в помещения Администрации, где хранятся и обрабатываются персональные данные, осуществляется в соответствии с перечнем должностей муниципальной службы, замещение которых предусматривает осуществление обработки персональных данных, либо осуществление доступа к персональным данным (далее – Перечень),  утвержденным распоряжением Администрации Невонского муниципального образования.
3. Доступ в помещения, в которых ведется обработка или хранение персональных данных, лиц не являющимися муниципальными служащими, замещающими должности в Администрации, согласно Перечню, возможен только в сопровождении муниципального  служащего, замещающего должность в соответствии с Перечнем.
4. Для помещений, в которых хранятся и обрабатываются персональные данные, организуется режим обеспечения безопасности, при котором обеспечивается защита от неправомерных действий в отношении персональных данных.
Данный режим должен обеспечивается в том числе:

запиранием помещения на ключ при выходе из него;

закрытием металлических шкафов и сейфов, где хранятся носители информации, содержащие персональные данные, после извлечения из них необходимой информации и документов.
6. Установка оборудования, его замена или ремонт в помещениях, в которых ведется обработка персональных данных, хранятся документы и носители информации, содержащие персональные данные, должны проводиться по согласованию с лицом, ответственным за проведение соответствующих работ (установку оборудования) в Администрации.
7. Внутренний контроль за соблюдением порядка доступа в помещения, в которых ведется обработка персональных данных, проводится лицом, ответственным за организацию обработки персональных данных.